1245703304_15335471

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

620000 г. Екатеринбург, пер. Вениамина Яковлева, стр. 1,

www.ekaterinburg.arbitr.ru   e-mail: info@ekaterinburg.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении  производства по делу

г. Екатеринбург

19 сентября 2024 года                                                                           Дело № А60-38979/2024

Арбитражный суд Свердловской области в составе судьи Ю.Ю. Франк рассмотрел в

порядке упрощенного производства дело по Саморегулируемой организации Ассоциация

"Объединение строительных организаций Екатеринбурга и Свердловской области" (ИНН

7713387184, ОГРН 1097799005941)

к обществу с ограниченной ответственностью "УСПК-СЕРВИС" (ИНН:

6686129782,ОГРН:1206600069818),

о взыскании 35 000 руб.

Дело рассмотрено в порядке упрощенного производства без вызова сторон после

истечения сроков, установленных судом для представления доказательств и иных

документов в соответствии с главой 29 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации.

Лица, участвующие в деле, о принятии заявления, возбуждении производства по делу

и рассмотрении дела в порядке упрощенного производства извещены арбитражным судом

надлежащим образом, в том числе публично, путем размещения информации на сайте суда.

Отводов суду не заявлено.

Рассмотрев материалы дела, арбитражный суд

УСТАНОВИЛ:

СОА «Объединение строительных организаций Екатеринбурга и Свердловской

области» (далее – истец) обратилось в Арбитражный суд Свердловской области с исковым

заявлением о взыскании с ООО "УСПК-СЕРВИС" (далее – ответчик) денежных средств в

сумме 35 000 руб. – задолженность по уплате членских взносов за четвертый квартал 2023.

Определением суда от 19.07.2024 года дело назначено к рассмотрению в порядке

упрощенного производства без вызова сторон в соответствии со ст. 228 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее   АПК РФ). Ответчику предложено

представить отзыв на заявленные требования. Лицам, участвующим в деле, предложено

представить доказательства в обоснование своих доводов.

В арбитражный суд от истца поступило ходатайство истца об отказе от иска в связи с

добровольным удовлетворением ответчиком требований истца после обращения в

арбитражный суд с настоящим иском.

В соответствии с положениями п. 4 ч. 1 ст. 150 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации арбитражный суд прекращает производство по делу, если

установит, что истец отказался от иска и отказ принят арбитражным судом.

Как установлено судом, истец заявил об отказе от исковых требований, путем подачи

письменного заявления представителя, действующего на основании доверенности от

21.12.2023, в которой содержится полномочие представителя на заявление отказа от иска

полностью или частично.

 1245703304_15335471

2

Поскольку отказ истца от исковых требований не противоречит закону, не нарушает

права других лиц, заявлен уполномоченным лицом, арбитражный суд на основании ст. 49

АПК РФ принимает отказ истца от иска.

Производство по делу подлежит прекращению на основании п. 4 ч. 1 ст. 150 АПК РФ.

В силу части 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых

принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.

В соответствии с абзацем 3 подпункта 3 пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса

Российской Федерации не подлежит возврату уплаченная государственная пошлина при

добровольном удовлетворении ответчиком требований истца после обращения последнего в

арбитражный суд и вынесения определения о принятии искового заявления к производству.

Согласно абзацам 2, 3 пункта 11 Постановления Пленума Высшего Арбитражного

Суда Российской Федерации от 11.07.2014 N 46 "О применении законодательства о

государственной пошлине при рассмотрении дел в арбитражных судах" при прекращении

производства по делу в связи с отказом истца (заявителя) от иска (заявления) следует

учитывать, что государственная пошлина не возвращается, если установлено, что отказ

связан с добровольным удовлетворением ответчиком (заинтересованным лицом) заявленных

требований после подачи искового заявления (заявления) в арбитражный суд. В этом случае

арбитражный суд должен рассмотреть вопрос об отнесении на ответчика (заинтересованное

лицо) расходов по уплате государственной пошлины исходя из положений статьи 110

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации с учетом того, что

заявленные в суд требования фактически удовлетворены.

В пункте 26 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от

21.01.2016 N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении

издержек, связанных с рассмотрением дела" разъяснено, что отказ от иска является правом, а

не обязанностью истца, поэтому возмещение судебных издержек истцу при указанных

обстоятельствах не может быть поставлено в зависимость от заявления им отказа от иска.

Следовательно, в случае добровольного удовлетворения исковых требований ответчиком

после обращения истца в суд и принятия судебного решения по такому делу судебные

издержки также подлежат взысканию с ответчика.

Настоящий иск подан в арбитражный суд 26.06.2024. Оплата долга произведена

ответчиком  по платежному поручению № 1625 от 07.08.2024, то есть после обращения истца

в арбитражный суд с настоящим иском.

Поскольку требования истца добровольно удовлетворены ответчиком после  подачи

иска в суд, расходы по оплате госпошлины в сумме 2000 руб. относятся на ответчика и

подлежат взысканию с последнего в пользу истца на основании ст. 110 АПК РФ.

Руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 150, ст. 184, 185 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Производство по делу прекратить.

2. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "УСПК-СЕРВИС" в пользу

Саморегулируемой организации Ассоциация "Объединение строительных организаций

Екатеринбурга и Свердловской области" денежные средства в сумме 2000 рублей в

возмещение расходов по уплате государственной пошлины, понесенных при подаче иска.

3. Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в

Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в срок, не превышающий пятнадцати дней

со дня его принятия.

 1245703304_15335471

3

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной инстанции через

арбитражный суд, принявший решение. Апелляционная жалоба также может быть подана

посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте арбитражного суда в

сети «Интернет» https://ekaterinburg.arbitr.ru.

В случае обжалования решения в порядке апелляционного производства информацию о

времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить на интернет-сайте

Семнадцатого арбитражного апелляционного суда https://17aas.arbitr.ru.

4. С информацией о дате и времени выдачи исполнительного листа канцелярией суда

можно ознакомиться в сервисе «Картотека арбитражных дел» в карточке дела в документе

«Дополнение».

Выдача исполнительных листов производится не позднее пяти дней со дня

вступления в законную силу судебного акта.

В случае неполучения  взыскателем исполнительного листа в здании суда в

назначенную дату, исполнительный лист не позднее следующего рабочего дня будет

направлен по юридическому адресу взыскателя заказным письмом с уведомлением о

вручении.

В случае если до вступления судебного акта в законную силу поступит апелляционная

жалоба, (за исключением дел, рассматриваемых в порядке упрощенного производства)

исполнительный лист выдается только после вступления судебного акта в законную силу. В

этом случае дополнительная информация о дате и времени выдачи исполнительного листа

будет размещена в карточке дела «Дополнение».

5. При обращении в суд с заявлением о выдаче копии судебного акта, либо об

ознакомлении с материалами дела, с информацией о дате и времени выдачи копии судебного

акта или ознакомления с материалами дела соответственно, можно ознакомиться в сервисе

«Картотека арбитражных дел» в карточке дела в документе «Дополнение».

Судья                                                               Ю.Ю. Франк

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 20.02.2024 1:04:57
Кому выдана Франк Юлия Юрьевна